

广东美联新材料股份有限公司 2022 年度财务决算报告

2022 年，在宏观经济增速放缓、外部竞争日益激烈、主要原材料价格居高不下的情况下，公司全体员工在董事会的正确决策和经营管理层的统一领导下，凝心聚力，攻坚克难，经营业绩取得了历史性的突破，完成了年度经营总体目标。报告期内各项工作平稳有序推进，整体财务状况良好。公司全年实现营业收入 239,850.65 万元，较上年同期增长 27.53%；实现归属于上市公司股东的净利润 31,709.72 万元，较上年同期增长 401.08%。

公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2022 年度合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及相关财务报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，注册会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美联新材 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现根据审计结果编制了 2022 年度财务决算报告如下：

一、报告期末资产构成及变动情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 300,807.53 万元，比年初增加 47,869.36 万元，增幅 18.93%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动资产：				
货币资金	44,434.20	32,504.36	11,929.84	36.70%
应收账款	20,986.34	18,684.61	2,301.73	12.32%

应收款项融资	10,782.52	16,234.26	-5,451.74	-33.58%
预付款项	3,019.79	3,255.27	-235.48	-7.23%
其他应收款	228.35	3,323.08	-3,094.73	-93.13%
存货	27,736.84	24,748.45	2,988.39	12.08%
其他流动资产	21,741.51	14,653.42	7,088.09	48.37%
流动资产合计	128,929.55	113,403.44	15,526.11	13.69%
非流动资产：				
长期股权投资	12,078.27	9,559.74	2,518.53	26.35%
其他非流动金融资产	1,434.61	100.00	1,334.61	1334.61%
投资性房地产	134.99	146.03	-11.04	-7.56%
固定资产	115,209.22	66,613.49	48,595.73	72.95%
在建工程	8,710.06	30,557.68	-21,847.62	-71.50%
使用权资产	1,241.66	1,474.21	-232.55	-15.77%
无形资产	16,899.39	17,629.49	-730.10	-4.14%
商誉	5,068.07	5,068.07	-	0.00%
长期待摊费用	808.64	971.56	-162.92	-16.77%
递延所得税资产	3,191.04	1,427.64	1,763.40	123.52%
其他非流动资产	7,102.05	5,986.84	1,115.21	18.63%
非流动资产合计	171,877.98	139,534.74	32,343.25	23.18%
资产总计	300,807.53	252,938.18	47,869.36	18.93%

1、货币资金期末余额较期初余额增加 11,929.84 万元，增幅 36.70%，主要系公司本期销售规模扩大，收到的销售回款增加所致；

2、应收款项融资期末余额较期初余额减少 5,451.74 万元，减幅 33.58%，主要系下属控股子公司营创三征（营口）精细化工有限公司本期付款多采用票据背书方式，期末持有未到期银行承兑汇票减少所致；

3、其他应收款期末余额较期初余额减少 3,094.73 万元，减幅 93.13%，主要系下属控股子公司安徽美芯新材料有限公司本期收回上期支付进口设备海

关保证金所致；

4、其他流动资产期末余额较期初余额增加 7,088.09 万元，增幅 48.37%，主要系待认证进项税额增加所致；

5、其他非流动金融资产期末余额较期初余额增加 1,334.61 万元，增幅 1,334.61%，主要系公司本期投资深圳华钠新材有限责任公司所致；

6、固定资产期末余额较期初余额增加 48,595.73 万元，增幅 72.95%，主要系下属控股子公司安徽美芯新材料有限公司厂房及机器设备转固所致；

7、在建工程期末余额较期初余额减少 21,847.62 万元，减幅 71.50%，主要系下属控股子公司安徽美芯新材料有限公司厂房及机器设备转固所致；

8、递延所得税资产期末余额较期初余额增加 1,763.40 万元，增幅 123.52%，主要系公司本期实施股权激励及收到政府补助计提的递延所得税资产增加所致。

二、报告期末负债构成及变动情况

2022 年年末负债总额 108,121.73 万元，比年初增加 11,118.70 万元，增幅 11.46%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动负债：				
短期借款	16,229.80	16,005.72	224.08	1.40%
应付票据	6,928.66	13,406.91	-6,478.25	-48.32%
应付账款	22,531.27	15,010.73	7,520.54	50.10%
合同负债	4,472.73	3,785.65	687.07	18.15%
应付职工薪酬	1,807.38	1,246.78	560.60	44.96%
应交税费	1,614.49	2,772.71	-1,158.22	-41.77%
其他应付款	1,743.24	166.37	1,576.86	947.78%

一年内到期的非流动负债	5,711.27	4,854.74	856.53	17.64%
其他流动负债	580.86	463.53	117.34	25.31%
流动负债合计	61,619.69	57,713.15	3,906.54	6.77%
非流动负债：				
长期借款	18,614.00	14,300.00	4,314.00	30.17%
应付债券	18,942.98	17,868.66	1,074.32	6.01%
租赁负债	910.90	1,125.87	-214.96	-19.09%
递延收益	5,254.53	3,196.96	2,057.57	64.36%
递延所得税负债	2,779.63	2,798.40	-18.78	-0.67%
非流动负债合计	46,502.04	39,289.88	7,212.15	18.36%
负债合计	108,121.73	97,003.03	11,118.70	11.46%

1、应付票据期末余额较期初余额减少 6,478.25 万元，减幅 48.32%，主要系本期期末开立银行承兑汇票减少所致；

2、应付账款期末余额较期初余额增加 7,520.54 万元，增幅 50.10%，主要系下属控股子公司安徽美芯新材料有限公司应付工程款增加所致。

3、应付职工薪酬期末余额较期初余额增加 560.60 万元，增幅 44.96%，主要系公司业绩上涨及规模扩大期末计提工资及年终奖增加所致。

4、应交税费期末余额较期初余额减少 1,158.22 万元，减幅 41.77%，主要系公司期末应交企业所得税减少所致。

5、其他应付款期末余额较期初余额增加 1,576.86 万元，增幅 947.78%，主要系下属控股子公司营创三征（营口）精细化工有限公司期末应付少数股东股利增加所致；

6、长期借款期末余额较期初余额增加 4,314.00 万元，增幅 30.17%，主要系下属控股子公司安徽美芯新材料有限公司长期借款增加所致；

7、递延收益期末余额较期初余额增加 2,057.57 万元，增幅 64.36%，主

要系公司本期收到政府补助增加所致。

三、报告期末股东权益构成及变动情况

2022 年末归属于母公司股东权益合计 160,740.83 万元，比年初增加 33,104.44 万元，增长 25.94%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

股东权益	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
实收资本（或股本）	52,454.51	52,447.37	7.14	0.01%
资本公积	40,423.42	39,072.89	1,350.53	3.46%
盈余公积	8,098.33	4,753.86	3,344.47	70.35%
未分配利润	56,108.57	27,743.32	28,365.25	102.24%
归属于母公司所有者权益合计	160,740.83	127,636.39	33,104.44	25.94%

1、盈余公积期末余额较期初余额增加 3,344.47 万元，增幅 70.35%，主要系公司本期业绩增长，提取法定盈余公积增加所致；

2、未分配利润期末余额较期初余额增加 28,365.25 万元，增幅 102.24%，主要系本期营业收入、产品综合毛利率同比增长所致。

四、报告期损益情况

2022 年度公司经营业绩保持稳健增长，实现营业收入 239,850.65 万元，比上年增加 51,773.9 万元，增幅 27.53%；实现归属于母公司股东的净利润 31,709.72 万元，比上年增加 25,381.47 万元，增幅 401.08%。公司损益情况如下：

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	本期增减变动	变动幅度
一、营业总收入	239,850.65	188,076.68	51,773.97	27.53%
二、营业总成本	183,924.84	174,233.36	9,691.48	5.56%
其中：营业成本	159,109.56	155,168.07	3,941.49	2.54%

税金及附加	2,172.25	1,026.38	1,145.87	111.64%
销售费用	2,310.30	1,814.50	495.80	27.32%
管理费用	9,161.41	6,451.32	2,710.09	42.01%
研发费用	9,481.93	6,877.74	2,604.19	37.86%
财务费用	1,689.40	2,895.35	-1,205.95	-41.65%
加：其他收益	716.37	727.12	-10.75	-1.48%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,210.60	665.69	544.91	81.86%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-681.61	-3,449.30	2,767.69	-80.24%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	56,516.04	12,062.90	44,453.13	368.51%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	56,246.05	11,598.28	44,647.77	384.95%
减：所得税费用	6,178.51	1,092.50	5,086.01	465.54%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	50,067.54	10,505.78	39,561.76	376.57%
归属于母公司股东的净利润	31,709.72	6,328.25	25,381.47	401.08%

1、税金及附加本期发生额较上期增加 1,145.87 万元，增幅 111.64%，主要系公司本期销售收入增加导致附加税增加所致；

2、管理费用本期发生额较上期增加 2,710.09 万元，增幅 42.01%，主要系公司本期实施股权激励增加所致；

3、研发费用本期发生额较上期增加 2,604.19 万元，增幅 37.86%，主要系公司本期加大研发投入所致；

4、财务费用本期发生额较上期减少 1,205.95 万元，减幅 41.65%，主要系本期汇率波动，产生汇兑收益所致；

5、投资收益本期发生额较上期增加 544.91 元，增幅 81.86%，主要系本期联营企业盈利增加所致；

6、资产减值损失本期发生额较上期减少 2,767.69 元，减幅 80.24%，主

要系上期计提了熔喷布固定资产减值损失所致。

五、报告期内现金流量变化情况

2022 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 62,838.40 万元，投资活动产生的现金流量净额为-40,000.17 万元，筹资活动产生的现金流量净额为-10,657.94 万元。公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本期增减变动	变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	208,900.76	147,025.97	61,874.80	42.08%
经营活动现金流出小计	146,062.37	134,422.07	11,640.29	8.66%
经营活动产生的现金流量净额	62,838.40	12,603.89	50,234.51	398.56%
投资活动现金流入小计	57,169.78	36,845.33	20,324.45	55.16%
投资活动现金流出小计	97,169.95	74,342.37	22,827.58	30.71%
投资活动产生的现金流量净额	-40,000.17	-37,497.04	-2,503.13	6.68%
筹资活动现金流入小计	48,038.04	74,503.66	-26,465.61	-35.52%
筹资活动现金流出小计	58,695.98	40,637.23	18,058.75	44.44%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,657.94	33,866.43	-44,524.36	-131.47%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	279.71	-286.63	566.34	-197.58%
现金及现金等价物净增加额	12,459.99	8,686.65	3,773.35	43.44%

六、报告期内主要财务指标

项目	2022 年度	2021 年度
基本每股收益(元)	0.6046	0.1291
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	0.5815	0.1229
加权平均净资产收益率	22.03%	6.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	21.19%	5.94%
项目	2022 年末	2021 年末
每股净资产(元)	3.00	2.37

广东美联新材料股份有限公司

二〇二三年三月二十四日